
Shkodër, më  ____.____.2023 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Sherbimi I sigurise ne objekte“ 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Kodi CPV 32333200-8 - Kamera video, 66162000-3 - Shërbime ruajtjeje, 

 

 

VLERA E FONDIT LIMIT/Marreveshjes Kuader:  

 

9,803,945 leke pa tvsh(Nentemilion e teteqind e tremije e nenteqind e dyzet e pese) lekë pa TVSH 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Shkoder ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit, sipas shtojcës... 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76”Kriteret detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik:  

 Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas parashikimeve 

te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit publik”. 



Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Me paraqitjen e Formularit Përmbledhës të Vetëdeklarimit të operatorit ekonomik sipas Shtojcës 

9 

Argumentimi: Kërkesat  e mësipërme bazohen në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2020, 2021, 2022, ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vleres se fondit 

limit e konkretisht 3,921,578 (Tremilion e nenteqind e njezet e njemije e peseqind e shtatedhjete e 

tete) lekë. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

pra 40% e vlerës së fondit limit, në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik””Ne lidhje me situaten ekonomike dhe financiare, autoritetit ose entet 

kontraktore mund te vendosin kerkesa qe garantojme qe operatoret ekonomike kane kapacitetin e 

nevojshem ekonomik dhe financiar per te zbatuar kontraten”. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë në zbatim të 

Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit 

të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar, VKM-së Nr. 922 

datë 29.12.2014 “Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike”, si dhe kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2020, 2021 

dhe 2022, të certifikuara nga autoritetet përkatese (Dega e Tatim Taksave) ku bilancet e dy viteteve 

të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu 

referuar legjislacionit të fushës, konkretisht, Ligjin Nr.8438, datë 28.12.1998, “Për Tatimin Mbi 

Të Ardhurat”, të Ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. 



  

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 
2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më të vogël  se 20% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe konkretisht 1,960,789 (Njemilion e nenteqind e 

gjashtedhjetemije e shtateqind e tetedhjete e nente) lekë. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme:  

a) Për përvojën e mëparshme të realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet të paraqesë 

Kontratën e nënshkruar me entin, të shoqëruar me  vërtetimin e lëshuar nga Enti Publik për 

përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera dhe  afati i përfundimit të kontratës.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77”Kerkesat per 

kualifikim”, te Ligjit Nr 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 4..”ne lidhje me 

aftesite teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund te vendosin kerkesa qe 

garantojne se operatoret ekonomike zoterojne burimet e nevojshme njerezore e teknike, si dhe 

pervojen e nevojshme per te zbatuar kontraten sipas nje standardi te pershtatshem cilesie. 

Autoritetet ose entet kontraktore, ne vecanti, mund te kerkojne qe operatoret ekonomike te kene 

nje nivel te mjaftueshem pervoje qe vertetohet nga referenca te pershtatshme nga kontrata e 

zbatuara ne te shkuaren”dhe nenit 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”. Per kontrata e mallrave dhe sherbimeve vlera totale e kerkuar 

duhet te jete ne nje vlere jo me te madhe se 20 % te vleres se perllogaritur te kontrates, qe 

prokurohet dhe qe eshte realizzuar gjate tre viteve te fundit nga data e shpalljes se njoftimit te 

kontrates””. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme 

të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Duke marre ne konsiderate vleren e fondit limit te sherbimit te kerkuar objekt procedure prokurimi, 

eshte menduar se vlera e kerkuar qe OE ofertues te kete realizuar  kontrata te ngjashme, te jete afer 

limitit maksimal te lejuar dhe ne kete menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine qe OE ofertues 

mund te realizoje kontraten objekt prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne 

ecurine e punes se AK. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik duhet të paraqesë licencë të vlefshme te shoqerisë për ushtrimin e 

aktivitetit të “Sherbimit te ruajtjes dhe/ose sigurisë fizike”, nënkategoria 1.3.A, “Sigurimi 

fizik i objekteve shtetërore e private si dhe veprimtarive social kulturore, sportive fetare e 

politike”, lëshuar nga QKB. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme 2.3.2 është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe Ligjin 75/2014 

“Për Shërbimin Privat të Sigurisë Fizike” ,VKM Nr. 538, datë 26.05.2009, “Për Licencat dhe 

Lejet që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Biznesit (QKB) dhe disa 



rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta” e ndryshuar dhe Udhezimin nr.130 date 

05.03.2018”Per funksionimin e sherbimit privat te sigurise fizike” 

 

2.3.3. Operatori ekonomik duhet të paraqesë Çertifikatë profesionale të titullarit të subjektit 

konform Ligjit nr. 75 datë 10.07.2014 “Për Shërbimin Privat të Sigurisë Fizike”. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme 2.3.3 është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 2  të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  ”Në procedurat e prokurimit për 

shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të veçantë 

ose të jenë anëtarë të një organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e 

tyre të origjinës, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë 

këtë autorizim ose anëtarësim” nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,  Udhezimit nr.130 date 05.03.2018”Per 

funksionimin e sherbimit privat te sigurise fizike” 

 

2.3.4. Operatori ekonomik duhet të paraqese Licencë/Autorizim për ngritjen dhe shfrytëzimin e 

sistemit të pavarur të radiokomunikacionit të lëshuar nga AKEP konform ligjit Nr. 9918 

datë 19/05/2008 ”Për komunikimet elektronike në Republikën e Shqipërisë” me zone 

mbulimi Qarkun e Shkodres. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme 2.3.4 është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 2  të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  ”Në procedurat e prokurimit për 

shërbime, ku është e nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të veçantë ose 

të jenë anëtarë të një organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre 

të origjinës, autoriteti ose enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë 

autorizim ose anëtarësim” nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe ligjit Nr. 9918 datë 19/05/2008 ”Për komunikimet 

elektronike në Republikën e Shqipërisë”, Udhezimit nr.130 date 05.03.2018”Per 

funksionimin e sherbimit privat te sigurise fizike”,Rekomandimit te perbashket te APP dhe 

KPP nr.15166 prot date 20.12.2017 

 

2.3.5. Operatori ekonomik duhet te disponojnë Qendër Kontrolli në Qarkun Shkoder.Për të 

dëshmuar përmbushjen e kriterit të sipërcituar operatorët ekonomikë pjesëmarrës duhet të 

paraqesin Akt Miratimi të lëshuar nga DVP Shkoder sipas Udhezimit Nr.130 dt. 

05.03.2018 te Ministrit te Brendshem “Per Funksionimin e Sherbimit Privat te Sigurise 

Fizike”  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme 2.3.5 është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4  të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  ”Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e 

nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” nenin 41, 

pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik, të Udhezimit nr.130 date 05.03.2018”Per funksionimin e sherbimit privat te sigurise 

fizike”,Rekomandimit te perbashket te APP dhe KPP nr.15166 prot date 20.12.2017. 

 



 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet te paraqese dokumentin e Performaces mbi mënyrën e ushtrimit 

të aktivitetit te operatorit ekonomik per vitin 2023.  

Per kete duhet te paraqese vertetim nga Drejtoria e Policise se Qarkut Shkoder ku jepet 

informacioni i  meposhtem.  

- Numrin e punonjesve te sherbimit te certifikuar, jo me pak  se 12 punonjes te 

çertifikuar sipas ligjit 75/2014 ” Per sherbimin Privat te Sigurise Fizike”  

- Numrin e punonjesve te grupit te gatshem dhe te operatoreve  te qendres se kontrollit 

sipas  Udhezimit nr.130 date 05.03.2018”Per funksionimin e sherbimit privat te 

sigurise fizike” 

- vlefshmerine e çertifikatave  

- daten e çertifikimit (daten e leshimit)  

- afatin e vlefshmerise se kesaj çertifikate    

-Nuk duhet te kete masa administrative per Subjektin, Titullar Subjekti dhe Drejtues 

Teknik sipas percakimeve te ligjit 75\2014 per sherbimin privat te sigurise fizike dhe 

udhezimit te ministrit te brendshem nr 130 date 05.03.2018.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme 2.3.6 është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4  të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  ”Në lidhje me aftësitë teknike dhe 

profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se 

operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën 

e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie” nenin 

41, pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik, të Udhezimit nr.130 date 05.03.2018”Per funksionimin e sherbimit 

privat te sigurise fizike”,Rekomandimit te perbashket te APP dhe KPP nr.15166 prot date 

20.12.2017. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

personelin e nevojshem dhe vertetimet e nevojshme profesionale që parashikohen nga 

legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente kompetente.  

Eshte kerkuar numri i disponimit te 12 punonjesve duke patur parasysh qe sherbimi do te 

kryhet duke monitoruar kamerat dhe sistemet e alarmit nga salla e kontrollit duke patur 

parasysh punonjesit e grupit te gatshem dhe operatoret e salles se kontrollit. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

licencat profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, 

objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente.  

 

 

2.3.7. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e shërbimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, si më poshtë: 

a.Operatori ekonomik duhet të paraqese Çertifikatën e drejtuesit teknik të subjektit, e 

vlefshme për ushtrimin e veprimtarisë së  ruajtjes dhe të sigurisë fizike për nënkategorinë 

1.3.A lëshuar nga QKB. 

b.Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më 

poshtë: 



Operatori ekonomik duhet kete pjese te stafit 12 punonjës shërbimi në fushën e 

veprimtarisë së shërbimit për ruajtjen dhe sigurimin fizik të objekteve dhe pronave nga të 

cilët:  

 Pergjegjes sherbimi 1 punonjës të kategorisë 1.3.A  

 Operator salle kontrolli 5 punonjës të kategorisë 1.3.A,  

 Gjashte punonjes grup te gatshem (2 punonjes per turn) 24 ore ne 24 ore sipas 

Udhezimit nr.130 date 05.03.2018”Per funksionimin e sherbimit privat te sigurise 

fizike”.   

Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

1-Çertifikatat e punonjësve të lëshuara nga Drejtoria e Policisë e Qarkut Shkoder per 

nenkategorine 1.3A.  

2- Listë pagesat e sigurimeve shoqërore dhe tatimit të ardhura nga punësimi të konfirmuara 

nga organet tatimore për muajin e fundit)  

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin kur OE shpallet fitues, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Konkretisht: 

Kërkesa e mësipërme 2.3.6/a dhe b është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 2  të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  ”Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku është e 

nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të një 

organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti ose 

enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim” nenin 

41, pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

Udhezimit nr.130 date 05.03.2018”Per funksionimin e sherbimit privat te sigurise 

fizike”,Rekomandimit te perbashket te APP dhe KPP nr.15166 prot date 20.12.2017. 

Referuar udhezimit 130 Kreu V Menaxhimi I Sherbimeve te SHPSF germa A pika 11/f percaktohet 

Pergjegjesi I Sherbimit dhe pika 13 percaktohet “SHPSF-ja detyrohet të mbajë të gatshëm një grup 

punonjësish me përbërje jo më pak se 2 (dy) punonjës për çdo turn”.  Kreu VII germa E pika 8 

percakton Shërbimi në Qendrën e Kontrollit kryhet nga punonjës shërbimi (operator) pa 

ndërprerje, gjatë 24 orëve, me tre turne. 1.66 punonjes per turn x 3 turne = 4.98 punonjes. Ky eshte 

numri minimal I punonjesve te kerkuar pasi cdo SHPSF e ka detyrim ligjor te kete 1 pergjegjes, 5 

operator dhe 6 persona Grup I gatshem. 

 

2.3.8. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme:  

3 automjete dhe 3 Motora për verifikimin e sinjaleve të alarmit shoqëruar dhe me leje 

drejtimi të drejtuesit të mjetit, në pronësi të shoqërisë apo të marrë me qera. 

Per kete operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

-    Leje e Qarkullimit,aktkolaudimin dhe policen e sigurise se automjetit ne pronesi te 

shoqerise  



-    Ne rastin kur automjeti eshte marre me qera, dokumentet e mesiperme  duhet te 

shoqerohen edhe me Kontraten noteriale te marrjes me qera. 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin kur OE shpallet fitues, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

AK e gjykon te nevojshme qe per realizimin e sherbimit sipas termave te references kerkohet qe 

operatori ekonomik te disponoje 3 automjete dhe 3 Motora per  raste emergjente.  

 

Duke qene se sherbimi kerkohet ne te gjithe territorin e Bashkise Shkoder, ne Qytet dhe ne 7 njesi 

administrative shkollat e te cilave variojne nga 10 km deri ne 35 km largesi tre makina dhe tre 

motora eshte numri minimal I kerkuar.   Makinat jane llogaritur per kryerjen e verifikimeve ne 

Njesite administrative ndersa motorat ne Qytet. 

 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. Dokumentat 

e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin kur OE shpallet fitues, ose nëse kërkohen sqarime 

nga autoriteti kontraktor.  

 

2.3.9. Operatori ekonomik duhet te vertetoje se ka ne stafin e tij pranohet mundësia e disponimit 

të tyre edhe nëpërmjet kontraktimit (pra jo domosdoshmërisht të figurojnë në listëpagesat e 

operatorëve ekonomikë): 

-Te pakten 1 (nje) inxhinier elektronik ose informatik. 

-Jo më pak se 2 (dy) punonjës të trajnuar për sistemet e alarmit, për të cilët operatori 

ekonomik duhet të paraqesi certifikate trajnimi nga kompani te licencuara.  

-Jo me pak se 2 (dy)) punonjes te çertifikuar në fushën e CCTV nga një prodhues kamerash 

vendas/ndërkombëtar ose nga distributori i autorizuar i prodhuesit, apo certifikata apo me  

deshmi ekuivalente të formimit profesional, të lëshuara nga autoritete/institucione/ente të 

autorizuara për lëshimin e tyre me qëllim mirëmbajtjen e sistemit të kamerave  

 

Per te provuar kriteret e mesiperme operatori ekonomik duhet te paraqese: 

- diplomat përkatese për inxhinierin elektronik ose informatik 

- (listëpagesat e sigurimeve shoqerore për gjithë stafin e sipërkërkuar sipas formatit E-Sig 

per kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore, ku punonjësit e kërkuar duhet të 

figurojnë në këto listpagesa të siguruar me kodin përkatës per muajin e fundit 

Kriteri konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 9 të DT. 

Dokumentat e kërkuara më sipër do të paraqitën në rastin kur OE shpallet fitues, ose nëse 

kërkohen sqarime nga autoriteti kontraktor 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme 2.3.5 është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 2  të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  ”Në procedurat e prokurimit për shërbime, ku 

është e nevojshme që operatorët ekonomikë të kenë një autorizim të veçantë ose të jenë anëtarë të 

një organizate të veçantë për të kryer shërbimin në fjalë në shtetin e tyre të origjinës, autoriteti 



ose enti kontraktor mund t'u kërkojë atyre të vërtetojnë se e kanë këtë autorizim ose anëtarësim” 

nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik  

 

Eshte kerkuar qe operatori ekonomik te disponoje ose me kontraktim staf te nevojshem duke patur 

parasysh numrin e madh te kamerave dhe sistemeve te alarmit qe do vendosen/mirembahen si dhe 

shtrirjen ne te gjithe territorin e Bashkise Shkoder.   

 

 

2.3.10. Operatori ekonomik duhet të paraqesë nëpërmjet një deklarate se merr përsipër montimin 

e te gjitha paisjeve te sigurise: DVR, Kamera dhe Sisteme Alarmi, dhe zgjidhjen e të gjitha 

defekteve tësistemit të kamerave, alarmit etj  ne kohe reale. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet teknike 

për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

 

 


